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1. WPROWADZENIE 

 

 

Konsultacje Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2023-2026 odbywały się równocześnie: 
 

• z komórkami merytorycznymi Urzędu Miasta Krakowa i miejskimi jednostkami 

organizacyjnymi, Miejską Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

w Krakowie, Komisją Dialogu Obywatelskiego ds. Uzależnień oraz Krakowską Radą 

Działalności Pożytku Publicznego; 
 

• z organizacjami pozarządowymi; 
 

• mieszkańcami i mieszkankami Krakowa. 
 
Jednostką organizacyjną odpowiedzialną za przeprowadzenie konsultacji i koordynację działań 

w tym zakresie był Wydział Polityki Społecznej i Zdrowia.  
 
 
 
 

2. PODSTAWA PRAWNA 
 
 
  

• uchwała nr CXI/2904/18 Rady Miasta Krakowa z dnia 26 września 2018 r. w sprawie 

zasad i trybu przeprowadzania konsultacji z mieszkańcami Gminy Miejskiej Kraków 

oraz z Krakowską Radą Działalności Pożytku Publicznego lub organizacjami 

pozarządowymi i podmiotami, o których mowa w art. 3 ust. 3 ustawy z dna 24 kwietnia 

2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie projektów aktów prawa 

miejscowego w dziedzinach dotyczących działalności statutowej tych organizacji.  
• Zarządzenie  nr  2049/2019  Prezydenta  Miasta  Krakowa  z  dnia  9 sierpnia  2019  r.  

w sprawie określenia podziału kompetencji organizatorów konsultacji społecznych 

oraz wprowadzenia wzoru wniosków o przeprowadzenie konsultacji i wzoru 

formularzy konsultacyjnych, zmienione zarządzeniem nr 987/2020 Prezydenta Miasta 

Krakowa z dnia 23 kwietnia 2020 r. 
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3. CEL KONSULTACJI 
 
 

 

Celem przeprowadzonych konsultacji było przedstawienie mieszkańcom i mieszkankom 

Krakowa, zainteresowanym instytucjom oraz organizacjom pozarządowym projektu Gminnego 

Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 

Narkomanii na lata 2023-2026, a w konsekwencji uzyskanie opinii zainteresowanych 

podmiotów w zakresie zapisów konsultowanego dokumentu. 
 
Zapraszając organizacje pozarządowe do udziału w konsultacjach, Gmina Miejska Kraków 

wyraziła chęć kontynuacji współpracy z trzecim sektorem poprzez realizację swoich zadań 

ustawowych współdziałając z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami 

prowadzącymi działalność pożytku publicznego. Współpraca z organizacjami pozarządowymi 

ma na celu efektywniejsze zaspokajanie potrzeb mieszkańców Gminy Miejskie Kraków jak 

również zwiększenie zaangażowania organizacji pozarządowych w rozwiązywanie problemów 

społeczności lokalnej oraz rozwijanie aktywizacji obywatelskiej mieszkańców Krakowa.   
 
 

4. PRZEDMIOT KONSULTACJI 
 

 

Przedmiotem konsultacji był Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2023-2026. Celem głównym 

Programu jest ograniczenie negatywnych konsekwencji społecznych, w tym szczególnie szkód 

zdrowotnych i zaburzeń życia rodzinnego, wynikających z używania alkoholu, innych substancji 

psychoaktywnych i zachowań nałogowych oraz redukcja zjawiska picia alkoholu, używania 

narkotyków oraz podejmowania innych zachowań nałogowych i ryzykownych przez dzieci 

i młodzież – poprzez: 

 prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii oraz 

uzależnieniom behawioralnym i przemocy w rodzinie, 

 wspieranie działań promujących trzeźwy i bezpieczny sposób spędzania czasu przez 

rodziny, dzieci i młodzież, wzmacnianie czynników chroniących i motywujących 

do większej aktywności w życiu społecznym, 

 wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych, przeciwdziałaniu narkomanii, uzależnieniom 

behawioralnym i przemocy w rodzinie, współpracę z organizacjami pozarządowymi 

i innymi jednostkami pożytku publicznego w obszarze profilaktyki i rehabilitacji 

uzależnień, 

 zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych, spożywających alkohol ryzykownie i szkodliwie, używających substancji 

psychoaktywnych lub podejmujących zachowania nałogowe oraz członków ich rodzin, 

a także dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie, 

 udzielanie osobom uzależnionym oraz członkom ich rodzin wsparcia psychologicznego, 

społecznego i prawnego, przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu i integrowanie ze 

społecznością lokalną, 

 zapewnianie działania Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

w Krakowie oraz ograniczanie dostępu do alkoholu. 
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5. TERMINY I FORMY KONSULTACJI 

 
 
W ramach konsultacji,  które prowadzone były w okresie od 30 września do 21 października 
2022 r. mieszkańcy oraz organizacje pozarządowe mieli możliwość: 
 

1) skorzystać z telefonicznych i mailowych dyżurów konsultacyjnych pracowników 
Wydziału Polityki Społecznej i Zdrowia UMK, tel. 12 616-7807, e-mail: 
marek.jachowicz@um.krakow.pl w okresie od 30 września do 21 października 2022 r. 
w godz. 8-14, a w dniu 5 października br. dodatkowo w godz.14-18;  

2) wziąć udział w spotkaniu konsultacyjnym, które odbyło się 5 października 2022 r. 
w godz. 14-16 w siedzibie Wydziału Polityki Społecznej i Zdrowia UMK, ul. Dekerta 24 
(III piętro); 

3) przekazać swoje wnioski/uwagi lub propozycje za pomocą formularza konsultacyjnego 
w terminie do dnia  21 października 2022 r. w następujący sposób: 

 przesłać wypełniony formularz w formie skanu/ zdjęcia drogą elektroniczną na adres e-
mail: konsultacje@um.krakow.pl, 

 dostarczyć lub wysłać wypełniony formularz do siedziby Wydziału Polityki Społecznej  
i Zdrowia UMK,  ul. Dekerta 24, 30-703 Kraków (pokój nr 11, parter) z dopiskiem: 
Konsultacje społeczne dotyczące GPPiRPA 2023-2026, 

 przesłać przez Elektroniczną Platformę Usług Administracji Publicznej (ePUAP) 
z dopiskiem: Konsultacje społeczne dotyczące GPPiRPA 2023-2026. 

W ramach ogłoszenia o konsultacjach projektu Programu zamieszczono jako pliki do pobrania: 
projekt Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2023-2026, formularz zgłaszania uwag dla organizacji 
pozarządowych, formularz zgłaszania uwag dla mieszkańca Krakowa.   

Równocześnie prowadzone były konsultacje społeczne w miejskich serwisach internetowych: 
BIP Miasta Krakowa oraz poprzez portal internetowy Obywatelski Kraków 
www.obywatelski.krakow.pl i na profilu Miejskiego Centrum Dialogu w Krakowie 
na Facebooku i Instagramie. Szczegóły tych konsultacji w załączniku do Raportu.  

 
Równocześnie Program przestawiono do konsultacji i zaopiniowania: Miejskiej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Krakowie (na posiedzenie w dniu 3 października), 
Komisji Dialogu Obywatelskiego ds. Przeciwdziałania Uzależnieniom (na posiedzenie w dniu 
6 października) i Krakowskiej Radzie Działalności Pożytku Publicznego (na posiedzenie w dniu 
17 października) oraz pismem z dnia 26 września przesłano do akceptacji: Miejskiego Centrum 
Profilaktyki Uzależnień w Krakowie, Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Krakowie, 
Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Krakowie, Zarządu 
Infrastruktury Sportowej i Pełnomocnika ds. Rodziny oraz do wiadomości Referatu 
ds. Młodzieży i Referatu ds. Rodziny w Wydziale Polityki Społecznej i Zdrowia UMK.                       
 

6. ZAKRES KONSULTACJI 
 

 

Konsultacje były kierowane do przedstawicieli organizacji pozarządowych i innych podmiotów 

prowadzących działalność pożytku publicznego, wydziałów i miejskich jednostek 

organizacyjnych, komisji i zespołów tematycznych oraz mieszkańców Krakowa. Konsultacje 

miały charakter powszechny i każdy mógł zgłosić uwagi do projektu programu.  
 
 

7. WNIOSKI, UWAGI I OPINIE ZGŁOSZONE W RAMACH KONSULTACJI  

mailto:marek.jachowicz@um.krakow.pl
mailto:konsultacje@um.krakow.pl
https://www.bip.krakow.pl/
http://www.obywatelski.krakow.pl/
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W trakcie prowadzonych konsultacji, projekt Gminnego Programu Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2023-
2026 został pozytywnie zaopiniowany przez Miejską Komisję Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych w Krakowie (pismo znak MKRPA.440.1.27.2021 z dnia 3 października 2021 r.), 
Komisję Dialogu Obywatelskiego ds. Przeciwdziałania Uzależnieniom (Uchwała z dnia 6 
października 2022 r.) oraz Krakowską Radę Działalności Pożytku Publicznego (Uchwała 
nr 5/2022/V KRDPP/5 z dnia 17 października 2022 r.). Uzyskano również pisemne akceptacje 
projektu od: Miejskiego Centrum Profilaktyki Uzależnień w Krakowie (z drobną korektą), 
Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Krakowie (z drobną korektą), Miejskiej Komisji 
Rozwiazywania Problemów Alkoholowych w Krakowie (bez uwag) oraz Zarządu Infrastruktury 
Sportowej (bez uwag).  
 
Na spotkaniu konsultacyjnym i podczas dyżurów telefonicznych nie zgłoszono żadnych uwag 
do projektu.  
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KONSULTACJE PROJEKTU 
Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2023-2026 

 
 

l.p. Zgłaszany temat Stanowisko Prezydenta Miasta Krakowa 

1.  

Mało miarodajne metryki oceniające stopień realizacji celów: tab. 
na str. 69 (rozdz. VI) jako wskaźniki realizacji celów wskazuje odsetek 
dzieci i młodzieży objętych szkoleniami oraz odsetek osób w terapii; 
(...) można by zmodyfikować te wskaźniki np.  tak, żeby mierzyły 
odsetek osób biorących udział w sprawdzonych programach, 
rekomendowanych przez KBPN/PARPA. 

Odrzucono: Program wskazuje, że za realizowanie programów 
profilaktycznych dla uczniów  odpowiada MCPU, a terapia 
prowadzona jest przez podmioty lecznicze – wskaźniki osiągane 
przez te instytucje/organizacje są uwzględniane przy mierzeniu 
stopnia realizacji celów Programu. Aktualnie w ofercie MCPU 
znajduje się rekomendowany przez Krajowe Centrum 
Przeciwdziałania Uzależnieniom (dawniej Krajowe Biuro ds. 
Przeciwdziałania Narkomanii) program „Unplugged” oraz 25 
autorskich programów, skonstruowanych w oparciu o wcześniej 
przeprowadzoną analizę problemu, z wykorzystaniem 
specjalistycznej wiedzy na temat czynników ryzyka i czynników 
chroniących, o teorie i modele teoretyczne o sprawdzonej 
skuteczności, o wybrane strategie i metody działania adekwatne 
do postawionego celu i grupy docelowej programu, o dbałość 
dotyczącą jakości realizacji kolejnych edycji programu (monitoring, 
profesjonalna kadra) oraz przy zapewnieniu odpowiednich 
warunków realizacji programu. Efekty realizacji oddziaływań 
profilaktycznych monitorowane są poprzez badania prowadzone 
w ramach międzynarodowego projektu: „European School Survey 
Project on Alcohol and Drugs” (ESPAD) realizowane co 4 lata 
w formie audytoryjnych badań ankietowych na próbie 
reprezentatywnej uczniów. Badanie ma na celu pomiar natężenia 
zjawiska używania przez młodzież substancji psychoaktywnych. 
Dodatkowo sytuacja stylu życia i zachowań ryzykownych jest od 12 
lat, co roku monitorowana poprzez raport z badań ankietowych 
prowadzonych przez MCPU wśród uczniów szkół podstawowych 
i ponadpodstawowych w Krakowie. Raporty z badań ankietowych 
znajdują się na stronie MCPU w zakładce Raporty z badań: 
https://www.mcpu.krakow.pl/content/raport-z-badan-ankietowych 

https://www.mcpu.krakow.pl/content/raport-z-badan-ankietowych
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2.  
Należy doprecyzować jakie kwalifikacje zdobędą osoby związane 
z realizacją programu 

Odrzucono: celem programu nie jest zdobycie kwalifikacji przez 
osoby związane z realizacją programu, ale „ograniczenie 
negatywnych konsekwencji społecznych, w tym szczególnie szkód 
zdrowotnych i zaburzeń życia rodzinnego, wynikających z używania 
alkoholu, innych substancji psychoaktywnych i zachowań 
nałogowych oraz redukcja zjawiska picia alkoholu, używania 
narkotyków oraz podejmowania innych zachowań nałogowych 
i ryzykownych przez dzieci i młodzież” – wszystkie szkolenia 
w ramach programu mają temu celu służyć.   

3.  
W ramach programu warto byłoby wprowadzić szkolenia dla 
urzędników oraz radnych 

Odrzucono: W rozdz. VI. Cel 3.D jest już zapis o „prowadzeniu 
szkoleń adresowanych do wybranych grup odbiorców”, który daje 
możliwość szkolenia również radnych i urzędników, a także innych 
grup zawodowych i społecznych. 

4.  Instytucje realizujące program powinny zaopatrzyć się w alkotesty 
Odrzucono: Nie nałożono takiego wymogu, ponieważ Program jest 
realizowany przez kilkadziesiąt instytucji/organizacji i nie każda 
z nich do osiągnięcia celów swoich działań musi używać alkotestów.  

5.  
Cel 1.C (str. 70): punkt jest nieprecyzyjny, wspomniano w nim 
o osobach dotkniętych przemocą, natomiast brakuje informacji o jaki 
rodzaj przemocy chodzi 

Odrzucono: Zapis precyzyjnie wskazuje, że chodzi o „osoby 
dotknięte przemocą i stosujące przemoc w rodzinie” w ramach 
„realizacji programów z zakresu przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie”. 

6.  

Cel 1.D (str. 70): nie jest jasne, w jaki sposób będzie przebiegało 
informowanie o dostępności usług terapeutycznych i pomocowych, 
w programie powinny znaleźć się propozycje konkretnych kanałów, 
jakimi te informacje będą przekazywane 

Odrzucono: Program jest dokumentem wieloletnim i w trakcie jego 
realizacji mogą pojawić się nowe możliwości w zakresie 
informowania o działaniach terapeutycznych i pomocowych, 
w związku z czym ograniczanie liczby kanałów dystrybucji 
informacji do wskazanych w dokumencie  jest niecelowe.  

7.  
Cel 1.E (str. 70): należy doprecyzować, jakie narzędzia i metody 
zostaną użyte do diagnostyki i monitorowania problemów uzależnień 
oraz badania efektywności podejmowanych działań  

Odrzucono: Program jest dokumentem wieloletnim i w trakcie jego 
realizacji mogą pojawić się nowe inicjatywy dot. monitorowania 
działań i badania efektywności programu, w związku z czym 
ograniczanie się do form i metod wskazanych w dokumencie  jest 
niecelowe. 
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8.  
Cel 3.A (str. 71): wspomniane są organizacje pozarządowe, natomiast 
nie jest sprecyzowane, o jakie organizacje chodzi, należy to 
doprecyzować, np. podając propozycje takich organizacji  

Odrzucono: Realizacja zadań zlecana jest organizacjom poza-
rządowym na drodze otwartych konkursów ofert, a więc nie można 
wstępnie określać jakie konkretnie organizacje otrzymają wsparcie 
w ramach programu.   

9.  
Cel 5.A (str. 71): nie jest jasne, w jaki sposób będą wybierane programy 
interwencyjno-pomocowe 

Odrzucono: W Programie wskazane jest, ze chodzi tutaj o programy 
interwencyjno-pomocowe, realizowane przez MOPS.  

10.  
Cel 6.A (str. 72): „Tworzenie warunków do pracy” nie jest precyzyjnym 
sformułowaniem, cały punkt jest zbyt ogólnikowy 

Odrzucono: W zadaniu wprost wymienione są działania mające 
na celu umożliwienie pracy Miejskiej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych, ale bez wchodzenia  w szczegóły mogące 
zmieniać się w trakcie realizacji wieloletniego programu; natomiast 
wysokość wynagrodzeń członków MKRPA jest wprost określona 
w części X dokumentu.   

11.  
Cel 7.C (str. 72): Należy inaczej sformułować ten punkt, najlepiej podać 
konkretną ilość punktów sprzedaży, do której miasto chce zejść, np. na 
podstawie wskazań WHO 

Odrzucono: Maksymalną liczbę zezwoleń ustaliła Rada Miasta 
Krakowa w uchwale nr CVII/2740/18 z dnia 4 lipca 2018 roku ws. 
ustalenia dla terenu Gminy Miejskiej Kraków maksymalnej liczby 
zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych 
do spożycia poza miejscem sprzedaży jak i w miejscu sprzedaży (Dz. 
Urz. Woj. Małopolskiego z 19 lipca 2018 r., poz. 5234). W ocenie 
UMK  bez prawidłowego uregulowania w ustawie kwestii 
przyznawania kolejnych zezwoleń w punktach sprzedaży, w których 
następuje kontynuacja działalności, nie będzie realnie możliwe 
zmniejszenie liczby maksymalnej liczby zezwoleń.  

12.  
Cel 7.E (str. 72): Ważnym elementem odpowiedzialnej sprzedaży jest 
także zwiększenie ilości kontroli, aby egzekwować istniejące przepisy, 
taki cel również powinien znaleźć się w programie  

Częściowo uwzględniono: Cel 7.E uzyskał brzmienie „Wdrożenie 
działań z zakresu odpowiedzialnej sprzedaży napojów 
alkoholowych w tym, prowadzenie kontroli punktów sprzedaży, 
organizowanie szkoleń dla sprzedawców napojów alkoholowych 
oraz innych zainteresowanych służb”, równocześnie wprowadzono 
tutaj nowy miernik pn. liczba kontroli punktów sprzedaży napojów 
alkoholowych. 
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13.  
Tab. 26 (str. 73): Mierniki osiągania celów są niewystarczające w 
większości wierszy, np. w punkcie A 

Odrzucono: Mierniki w punkcie A. odnoszą się konkretnie do zadań 
realizowanych przez MCPU – są mierzalne i istotne dla 
monitorowania działań w tym obszarze i przez tego realizatora. 
Pozostałe mierniki również odnoszą się do konkretnych 
realizatorów zadań i pozwalają na realne monitorowanie ich działań. 
Doprecyzowywanie tych mierników na etapie programu jest 
niecelowe i może wypaczyć istotne liczbowo efekty programu.    

14.  
Tab. 26.D (str. 74): „inne organizacje” to zbyt ogólne stwierdzenie, 
należy podać konkretne przykłady 

Odrzucono: Zadania w ramach programu mogą być zlecane 
podmiotom zewnętrznym, dokument programowy to nie miejsce 
na wybór konkretnych firm lub instytucji zewnętrznych, którym 
zgodnie z procedurami UMK to zadanie może zostać zlecone.  

15.  

Tab. 26.E (str. 75): sama liczba diagnoz i raportów nie jest dobrą 
metryką, można dodać inne wskaźniki: liczba recenzji przygotowanych 
przez niezależne podmioty, liczba recenzji pozytywnych w stosunku do 
negatywnych, liczba recenzji przygotowanych przez niezależnych 
ekspertów, wnioski oraz raporty przedstawiane radzie miasta 
cyklicznie podczas trwania programu 

Odrzucono: Miernik jest wystarczający dla monitorowania tego 
zadania, realny i konkretny, trudno zdefiniować „recenzje 
pozytywne” w kontekście lokalnych diagnoz problemów uzależnień, 
problematyczne jest też wskazanie „niezależnych ekspertów” 
do badań; rada miasta co roku otrzymuje sprawozdanie z realizacji 
programu, a raporty są publikowane i dostępne dla wszystkich.   

16.  
Dane przywoływane w Diagnozie do Programu są zdecydowanie zbyt 
często danymi odnoszącymi się do sytuacji ogólnopolskiej i nie 
odzwierciedlają problematyki gminy miejskiej Kraków.  

Odrzucono: W Diagnozie wykorzystano dostępne lokalne dane dot. 
rozmiarów problemów uzależnień, m.in. raport z badań ESPAD 
w Krakowie, badania przeprowadzane co roku w krakowskich 
szkołach, dane z Policji, MCPU, NFZ, placówek leczniczych itp.   

17.  
Priorytetem gminnego programu profilaktyki powinno być przede 
wszystkim ograniczenie liczby punktów sprzedaży napojów 
alkoholowych oraz wprowadzenie ograniczeń w sprzedaży nocnej. 

Odrzucono: Po nowelizacji ustawy o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi z 2018 r., Prezydent Miasta 
Krakowa w maju 2018 r. przedłożył Radzie Miasta Krakowa projekt 
uchwały w sprawie ustalenia dla terenu Gminy Miejskiej Kraków 
maksymalnej liczby zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych 
przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży jak 
i w miejscu sprzedaży (druk nr 2903 VII kadencja). W projekcie 
przewidziano wyznaczenie maksymalnej liczby zezwoleń 
na sprzedaż napojów alkoholowych, przeznaczonych do spożycia 
poza miejscem sprzedaży, oddzielnie dla poszczególnych dzielnic 
Krakowa. Liczby maksymalnych zezwoleń dla poszczególnych 
kategorii zezwoleń dostosowano do ówczesnego stanu. Radni 
miejscy nie zaakceptowali tego pomysłu, przyjmując poprawkę 
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jednego z radnych do projektu uchwały, polegającą na wyznaczeniu 
maksymalnej liczby zezwoleń dla całego Miasta (w podziale 
na kategorie oraz rodzaj sprzedaży). W rezultacie, Rada Miasta 
Krakowa podjęła wówczas uchwałę nr CVII/2740/18 z dnia 4 lipca 
2018 roku ws. ustalenia dla terenu Gminy Miejskiej Kraków 
maksymalnej liczby zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych 
przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży jak i w 
miejscu sprzedaży. W ocenie UMK, bez prawidłowego uregulowania 
w ustawie kwestii przyznawania kolejnych zezwoleń w punktach 
sprzedaży, w których następuje kontynuacja działalności, nie będzie 
realnie możliwe zmniejszenie liczby maksymalnej liczby zezwoleń. 
Wyczerpanie limitu powoduje wstrzymanie wydawania nowych 
zezwoleń, ale przede wszystkim brak jest podstaw do wydawania 
w pierwszej kolejności zezwoleń dla przedsiębiorców już 
prowadzących sprzedaż alkoholu, często od wielu lat, na których 
działalność nie wpływały żadne skargi lub interwencje. Zezwolenie 
na sprzedaż alkoholu jest bowiem decyzją o charakterze 
przedmiotowo-podmiotowym, wydaje się je dla indywidualnie 
oznaczonej osoby (fizycznej lub prawnej) i dla konkretnie 
określonego miejsca. Zezwolenie na sprzedaż alkoholu jest decyzją 
terminową – zezwolenia dla sklepów wydawane są na okres kilku 
lat. Każdy przedsiębiorca, aby kontynuować sprzedaż alkoholu, 
powinien złożyć wniosek o wydanie nowych zezwoleń, przed 
upływem terminu ważności dotychczas posiadanego zezwolenia, 
aby po przeprowadzeniu prawem przewidzianej procedury, uzyskać 
nowe zezwolenie, na kolejny okres czasu. W sytuacji przekroczenia 
maksymalnej liczby zezwoleń, przedsiębiorcy, którzy prowadzili 
od wielu lat sprzedaż alkoholu, nie mają możliwości uzyskania 
kolejnych zezwoleń, co może spowodować w wielu przypadkach 
nieodwracalne straty materialne, włącznie z bankructwem firmy. 
Odnosząc się do kwestii wprowadzenia ograniczeń w nocnej 
sprzedaży alkoholu należy podkreślić, że 12 września 2018 r.  
Rada Miasta Krakowa podjęła uchwałę w sprawie wprowadzenia 
ograniczeń na terenie Dzielnicy I Stare Miasto w sprzedaży 
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detalicznej napojów alkoholowych w nocy. Uchwała jednak nie 
weszła w życie, ponieważ 15 listopada 2018 r. WSA w Krakowie 
wstrzymał jej wykonanie. 20 lutego 2019 r. Gmina Miejska Kraków 
wniosła skargę kasacyjną od wyroku WSA w Krakowie. 24 sierpnia 
2022 r. NSA uchylił zaskarżony wyrok i przekazał sprawę do 
ponownego rozpoznania Wojewódzkiemu Sądowi 
Administracyjnemu w Krakowie. W związku z zaistniałą sytuacją, 
przygotowana została ankieta z pytaniami do mieszkańców 
odnośnie wprowadzenia częściowego ograniczenia nocnej 
sprzedaży alkoholu na terenie miasta. Propozycje rozwiązań 
dotyczą zakazu sprzedaży alkoholu między północą a godz. 5.30 
lub między godz. 22 a 6, a także zakazu sprzedaży alkoholu 
obejmującego całe miasto lub tylko dzielnice, które o to 
zawnioskują. Od 17 października do 15 grudnia br. mieszkańcy będą 
mogli wyrazić swoją opinię odnośnie ograniczeń w godzinach nocnej 
sprzedaży napojów alkoholowych w sklepach za pośrednictwem 
ankiety dostępnej na stronie www.krakow.pl oraz wywiadu 
telefonicznego 12 616-55-55 funkcjonującego w godzinach 7:40 – 
15:30 od poniedziałku do piątku (oprócz dni świątecznych). 
Dodatkowo, od 17 października do 15 grudnia br., w trzech 
lokalizacjach UMK (al. Powstania Warszawskiego 10, ul. Wielicka 
28a, os. Zgody 2) oraz Punktach Obsługi Mieszkańców w galeriach 
handlowych, a także w siedzibach rad dzielnic będzie możliwość 
oddania swojego głosu, poprzez wrzucenie wypełnionej ankiety 
do urny. Wyniki wszystkich badań dotyczących opinii mieszkańców 
będą podsumowane w raporcie końcowym, który z początkiem 
2023 r., zostanie udostępniony radnym i mieszkańcom. 

 


